
PROVINCIA DEL NEUQUÉN
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN N0 t 9 1 5 .
EXPEDIENTE N° 5721-002101/12.

NEUQUÉN, O4 DIe 2D14
VISTO:

La Resolución N° 0318/13 emanada del Consejo Provincial de Educación del
Neuquén;y

CONSIDERANDO:
Que por la mencionada norma legal se creó en el Nomenclador

Curricular Provincial el Plan de Estudio N° 516 correspondiente al Profesorado de
Educación Especial con Orientación en Ciegos y Disminuidos Visuales;

Que el Instituto de Formación Docente N° 4 de la Ciudad de
Neuquén solicita la corrección de la Resolución NO 0318/13 dado que el Espacio
Sujetos con Baja Visión presenta un error en la cantidad de horas imputables;

Que es propicio sanear la misma a los efectos de evitar ulteriores
inconvenientes;

Que por la Resolución N° 0879/14 se rectificó la cantidad de
horas cátedra imputables del Espacio Curricular Ciencias Naturales y su Didáctica 1
(516-02-07);

Que a los fines prácticos resulta pertinente, para una mejor
comprensión de la misma, definir la caja curricular del Plan de Estudio N° 516;

Que la presente solicitud cuenta con el aval de la Dirección
General de Nivel Superior;

Que corresponde dictar la norma legal pertinente;

Por ello:

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN DEL NEUQUÉN

RESUELVE

10) SANEAR la Resolución N° 0318/13 en función de los considerandos expuestos
precedentemente, tal como se detalla a continuación:

Donde dice:
RÉGIMEN ANUAL

Código Materia Horas
Curriculares

516-03-06 Suietos con Bata Visión 4

Horas
Imputables

8

Total de horas cátedra en el tercer año: 1120
Total de horas releí en el tercer año: 747

Total de Horas a imputar presupuestaria mente: 102

Total de horas Curriculares del Régimen Anual: 31
Total de horas a imputar para el Régimen Anual: 90
TOTAL CARGA HORARIA TERCER AÑO

1



PROVINCIA DEL NEUQUÉN
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN N0 1 9 1 5
EXPEDIENTE N° 5721-002101/12.

Debe decir:
RÉGIMEN ANUAL

Código Materia Horas
Curriculares

516-03-06 Suietos con Bala Visión 4

Horas
Imputables

I 6 I
Total de horas Curriculares del Régimen Anual: 31

Total de horas a imputar para el Régimen Anual: 88
TOTAL CARGA HORARIA TERCER AÑO

Total de horas cátedra en el tercer año: 1120
Total de horas releí en el tercer año: 747

Total de Horas a imputar presupuestariamente: 100

2°) ESTABLECER¡ como Caja Curricular del Plan de Estudio NO 516 la que como
Anexo 1 forma parte de la presente norma legal.

3°) DETERMINAR que por la Dirección General de Nivel Superior se realizarán las
comunicaciones correspondientes.

4°) REGISTRAR¡ dar conocimiento a la Dirección General de Despacho; Vocalías;
Departamento Centro de Documentación; Dirección Provincial de
Administración; Dirección Provincial de Recursos Humanos; Dirección General de
Plantas Funcionales y Bases de Datos; Dirección General de Títulos y
Equivalencias; y GIRAR el expediente a la Dirección General de Nivel Superior a
fin de cumplimentar el Artículo 3° de la presente. Cumplido¡ ARCHIVAR.

Prol, i3fR¡\lAF:DO s OU'¡OS FOITllCK
Vet.a! Ft.-;¡ma flíJedj@ TdWic:1 v Superior
CO"¡;3EJO P;',GVlNC¡;l-L DE EDVC,LICIÓ¡I

2



te(-n,
()
U
(/)
w

PROVINCIA DEL NEUQUÉN
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN N° 1 9 1 5
EXPEDIENTE N° 5721-002101/12.

ANEXO 1

Profesorado de Educación Especial con Orientación en Ciegos y
Disminuidos Visuales
Plan de Estudio N° 516

PRIMER AÑO
1° CUATRIMESTRE

Código Materia Horas
Curriculares

516-01-01 Perspectivas Sociohistóricas de la Educación 4
en Arcentina

516-01-02 Introducción a las Corrientes de 4Pensamiento Contemporáneas
516-01-03 Pedacooía 6
Total de horas Curriculares del 1° cuatrimestre:
Total de horas a imputar en el 1° cuatrimestre:
2° CUATRIMESTRE

14

Código Materia Horas
Curriculares

516-01-04 Educación Especial: Genealogía y Debates 6
516-01-05 Juego y Recreación 4
516-01-06 Bases Neuropsicobiológicas del Desarrollo 4
Total de horas Curriculares del 2° cuatrimestre:
Total de horas a imputar en el 2° cuatrimestre:
RÉGIMEN ANUAL

14

Código Materia Horas
Curriculares

516-01-07 Didáctica General 4

516-01-08 Perspectivas Psicosociocu Itu rales del 4Desarrollo
516-01-09 Alfabetización Académica 4

516-01-10 Práctica y Construcción de la Identidad 5Profesional I
Total de horas Curriculares del Régimen Anual:
Total de horas a imputar para el Régimen Anual:
TOTAL CARGA HORARIA PRIMER AÑO

17

Horas
Imputables

6

6

8

20

Horas
Imputables

8
6
6

20

Horas
Imputables

6

12

12
24

54

Total de horas cátedra en el primer año: 992
Total de horas reloí en el primer año: 661
Total de Horas a imputar presupuestariamente: 94

SEGUNDO AÑO
1° CUATRIMESTRE

Código Materia Horas Horas
Curriculares Imputables

516-02-01 Aprendizaje y Perspectivas Educativas 6 8
516-02-02 Política y Educación 4 6
516-02-03 Comunicación y Lenguaje 4 6

3



PROVINCIA DEL NEUQUÉN
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN N° 1 9 1 5
EXPEDIENTE N° 5721-002101/12.

1,-=5:.:::.1~6-...:::0.::.2-...,:0:....:.4--1.,;\M:....:.a:;.:t:.;:.em:..:..:.=.át;;;.;..:ic:.:;a-!Y....:;s:.=u:....:;D:..;.id:;.:;á:..:::c.;;.:.tic::.:;a:-L..-_4_----I11'-__ 8_--,
Total de horas Curriculares del 1° cuatrimestre: 18
Total de horas a imputar en ello cuatrimestre: 28
2° CUATRIMESTRE

Código Materia Horas Horas
Curriculares Imputables

516-02-05 Ciencias Sociales y su Didáctica 4 8
516-02-06 Lengua, Literatura y su Didáctica 4 8
516-02-07 Ciencias Naturales y su Didáctica 4 8
516-02-08 Anatomía y Fisiología de la Visión 4 6
Total de horas Curriculares del 2° cuatrimestre:
Total de horas a imputar en el 2° cuatrimestre:
RÉGIMEN ANUAL

16

Código Materia Horas
Curriculares

516-02-09 Lenquajes Expresivos en Educación Especial 4
516-02-10 Orientación y Movilidad 4

516-02-11 Práctica y Construcción de la Identidad 5Profesional II
Total de horas Curriculares del Régimen Anual:
Total de horas a imputar para el Régimen Anual:
TOTAL CARGA HORARIA SEGUNDO AÑO

13

30

Horas
Imputables

24
6

24

54

Total de horas cátedra en el seaundo año: 960
Total de horas relot en el secundo año: 640
Total de Horas a imputar presupuestariamente: 112

1° CUATRIMESTRE
------¡

Código Materia Horas Horas
Curriculares Imputables

516-03-01 Actividades Básicas Cotidianas 4 6

TERCER AÑO

Total de horas Currrculares del 1° cuatrimestre:
Total de horas a imputar en ello cuatrimestre:
2° CUATRIMESTRE

4

Código Materia Horas
Curriculares

516-03-02 Psicomotricidad 4
Total de horas Curriculares del 20 cuatrimestre:
Total de horas a imputar en el 2° cuatrimestre:
RÉGIMEN ANUAL

4

Código Materia Horas
Curriculares

516-03-03 Didáctica de la Matemática 3
516-03-04 Braille y su Didáctica 5
516-03-05 Didáctica de las Ciencias 4
516-03-06 Suietos con Bata Visión 4
516-03-07 Trastornos del Desarrollo y Discapacidad 4

6

Horas
Imputables

6

6

Horas
Imputables

8
10
8
6
12

4



PROVINCIA DEL NEUQUÉN
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN N0 1 9 1 5
EXPEDIENTE NO 5721-002101/12.

516-03-08 Recursos Tiflotecnolóqicos y Didácticos 3

516-03-09 Práctica y Construcción de la Identidad 8Profesional III
Total de horas Curriculares del Régimen Anual:
Total de horas a imputar para el Régimen Anual:

TOTAL CARGA HORARIA TERCER AÑO

31
88

Total de horas cátedra en el tercer año: 1120
Total de horas reloj en el tercer año: 747
Total de Horas a imputar presupuestariamente: 100

CUARTO AÑO
10 CUATRIMESTRE

Código Materia Horas Horas
Curriculares Imputables

516-04-01 Tiflotecnología con Orientación en 4 6Informática
516-04-02 Inteoraclón Educativa 4 6
516-04-03 Atención Temprana 4 6
516-04-04 Espacio de Definición Institucional 4 6
Total de horas Curriculares del 10 cuatrimestre:
Total de horas a imputar en el 10 cuatrimestre:

16

2° CUATRIMESTRE

Código Materia Horas Horas
Curriculares Imputables

516-04-05 Investiqación en Educación Especial 3 6
516-04-06 Ética y Educación Especial 4 6
516-04-07 Educación Sexual Inteoral 4 6

516-04-08 Alternativas Educativas en Sujetos con 4 8Multidiscapacidad

24

Total de horas Curriculares del 20 cuatrimestre:
Total de horas a imputar en el 2° cuatrimestre:
RÉGIMEN ANUAL

15
26

Código Materia Horas
Curriculares

516-04-09 Ateneo Didáctico 3

516-04-10 Práctica y Construcción de la Identidad 14Profesional IV

Horas
Imputables

6

36

Total de horas Curriculares del Régimen Anual:
Total de horas a imputar para el Régimen Anual:

TOTAL CARGA HORARIA CUARTO AÑO

17
42

Total de horas cátedra en el cuarto año: 1040
Total de horas reloj en el cuarto año: 693
Total de Horas a imputar presupuestariamente: 92

TOTAL HORAS RELOJ DE LA CARRERA: 2741
Total de Horas a im utar resu 398

TOTAL HORAS CATEDRA DE LA CARRERA: 4112

5


	Page 1
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 2
	Titles
	I 6 I 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 3
	Titles
	te( 
	- 
	n, 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4
	Table 5
	Table 6


	Page 4
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4
	Table 5
	Table 6
	Table 7


	Page 5
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4
	Table 5
	Table 6



